第８回石川町農業委員会総会議事録

１   招集年月日   令和４年８月１７日 (金 ) 午後１時３０分

２   招集場所    石川町役場  ３階  正庁兼議場

３   議案

（１）議案第２４号

   農地法第３条第１項の規定による許可申請に対する意見決定に

ついて

（２）議案第２５号

   農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見決定に

ついて

（３）議案第２６号

   石川農業振興地域整備計画の変更案に対する意見決定について

（４）議案第２７号

   荒廃農地に係る非農地判断に対する意見決定について

出席委員

農業委員   ７名

１番  佐川  修一  ２番  根本  常和  ３番  近内  貞夫

６番  緑川  一男  ７番  緑川  喜友  ８番  仲田  昌勝

９番  遠藤  武重

農地利用最適化推進委員   １１名

    １１番  根本  浩一  １２番  郷  義郎   １３番  円谷  和司

    １４番  近内  壽夫  １５番  矢内  常男  １６番  渡邉  義雄

    １７番  味原  孝一  １８番  南條  博   １９番  添田  勉

    ２０番  小池  力   ２１番  福田  正三

欠席委員  ４番  金沢  和則  ５番  芳賀  正幸   ２２番  斎藤  英幸

事務局    事務局長          荒木  成輔

事務局次長兼農地管理係長  吉田  慶司

書記            会田  勇輝

・議  長   本日の出席は１８名です。定足数に達しておりますので、只今より第８

回石川町農業委員会総会を開きます。

議事録署名人の選出ですが、議長指名でご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議ないものと認め、８番  仲田昌勝委員  １番  佐川修一委員

を指名いたします。

（１）議案第２４号

・議  長   議事に入ります。議案第２４号 農地法第３条第１項の規定による許可

申請に対する意見決定についてを議題とします。事務局の説明を求めます。

・事務局長  （議案朗読）

       只今、説明しました農地法第３条第１項番号１から４につきましては、農

地法第３条第２項の不許可要件に該当していないことを報告いたします。

・議  長  農地法第３条第１項番号１を調査されました根本常和委員に報告を求めま

す。

・根本常和委員   農地法第３条第１項番号１許可申請に対する現地調査の報告をいたしま

す。この案件は、譲渡人〇〇〇〇さんと譲受人〇〇〇〇さんとの調査結果

です。

        調査日は令和４年８月８日午前９時３０分より、〇〇〇〇さん欠席、最

適化推進委員根本浩一さん、農業委員根本常和で現場を確認しました。

        申請地は、〇〇〇〇を〇〇〇〇から〇〇〇〇へ向かい〇〇〇〇を右折し、

５００ｍ先を右折し、〇〇〇〇を左折し、１００ｍ右側の〇〇〇〇、登記

簿 田、現況 畑、地積〇〇〇〇㎡です。

        譲受人は規模拡大のため、畑を買い受け野菜等の栽培をしていくとの事

でした。また、地域営農に迷惑をかけないよう頑張っていくとの事でした。

周りは畑ですので特別支障があるとは思えません。

        以上、調査した結果この案件は問題ないものと考えますので、皆様方の

ご審議のほどよろしくお願いします。

・議  長   只今報告ありました農地法第３条第１項番号１の件について何かご意見

等ございませんか。

        （「異議なし」の声あり）

・議  長   異議のないものと認め、議案第２４号 農地法第３条第１項番号１につ

いて承認するものと決定いたします。

        続きまして、農地法第３条第１項番号２を調査されました根本常和委員

に報告を求めます。

・根本常和委員   農地法第３条第１項番号２許可申請に対する現地調査の報告をいたしま

す。この案件は、譲渡人〇〇〇〇さんと譲受人〇〇〇〇さんとの調査結果

です。調査日は令和４年８月８日午前９時３０分より、譲渡人〇〇〇〇さ

ん、最適化推進委員根本浩一さん、農業委員根本常和で現場を確認しまし

た。

        申請地は、〇〇〇〇を〇〇〇〇から〇〇〇〇へ向かい〇〇〇〇を右折し、

５００ｍ先を右折し、〇〇〇〇を左折し、１００ｍ右側の〇〇〇〇番〇〇

〇〇、〇〇〇〇番、〇〇〇〇番〇〇〇〇、〇〇〇〇番、登記簿 畑、現況

畑、地積の合計〇〇〇〇㎡です。

        譲受人は、規模拡大のため畑を買い受け、野菜等の栽培をしていくとの

事でした。また、地域営農に迷惑をかけないよう頑張っていくとの事でし

た。周りは畑ですので、特別支障があるとは思えません。

        現地調査の結果、当案件につきましては、問題はないものと考えますの

で皆様の審議よろしくお願いいたします。

・議  長   只今報告のありました農地法第３条第１項番号２の件について何かご意

見等ございませんか。

        （「異議なし」の声あり）

・議  長   異議のないものと認め、議案第２４号 農地法第３条第１項番号２につ

いて承認するものと決定いたします。

        続きまして、農地法第３条第１項番号３を調査されました味原孝一委員

に報告を求めます。

・味 原 孝 一 委 員   農地法第３条第１項番号３の現地調査の結果を報告します。調査日は令

和４年８月７日、日曜日、午前９時００分より行いました。調査担当は遠

藤武重委員、金沢和則委員、小池力委員、味原孝一委員、立会人は譲受人

〇〇〇〇さんであります。

        申請値は、石川町字〇〇〇〇番、地目 畑、地積 〇〇〇〇㎡。石川町

字〇〇〇〇番、地目 畑、地積〇〇〇〇㎡。

        報告、申請地のうち、字〇〇〇〇番は〇〇〇〇から直線距離で南東に約

５００ｍで、〇〇〇〇のグラウンドの北東に位置しています。また、字〇

〇〇〇番は〇〇〇〇から直線距離で南西に約１．５ｋｍの町道沿いに位置

しています。

        申請地は、いずれも譲渡人から当該農地を売り渡したいとの要望があり、

譲受人が買い受けることとなり、今回の申請となりました。なお、申請地

は、現在はどちらも耕作しておりませんが、譲受人が草刈り等の維持管理

を行い、耕作するよう努めるとのことです。

        現地調査の結果、当案件につきましては、問題ないものと考えますので

皆様の審議よろしくお願いいたします。

・議  長   只今報告のありました農地法第３条第１項番号３の件について何かご意

見等ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

・議  長   異議のないものと認め、議案第２４号 農地法第３条第１項番号３につ

いて承認するものと決定いたします。続きまして、農地法第３条第１項番

号４を調査されました根本常和委員に報告を求めます。

・根本常和委員   農地法第３条第１項番号４許可申請に対する現地調査の報告をいたしま

す。この案件は、譲渡人〇〇〇〇さんと、譲受人である息子の〇〇〇〇さ

んとの調査結果です。

        調査日は令和４年８月８日午前１０時より、代理人の行政書士〇〇〇〇

さん、最適化推進委員根本浩一さん、農業委員根本常和の３人で現地を確

認しました。

        申請地は、県道〇〇〇〇号線を〇〇〇〇から〇〇〇〇へ向かい〇〇〇〇

を右折し、４００ｍ先十字路交差点を左折し１００ｍ右側の〇〇〇〇番〇

〇〇〇、登記地目 畑、現況 畑、地積〇〇〇〇㎡です。

        この農地は、親から息子への贈与であり、権利移転後も作付する作物の

変更はなく、耕作していくとの事です。

        以上調査した結果、この案件は問題ありませんので皆様方のご審議よろ

しくお願いいたします。

・議  長   只今報告のありました農地法第３条第１項番号４の件について何かご意

見等ございませんか。

        （「異議なし」の声あり）

・議  長   異議のないものと認め、議案第２４号 農地法第３条第１項番号４につ

いて承認するものと決定いたします。

（２）議案第２５号

農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見決定につ

いて

・議  長   次に、議案第２５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に対す

る意見決定についてを議題とします。事務局の説明を求めます。

・事務局長   （議案朗読）

        農地法第５条第１項番号１についてですが事業計画者は養魚場を目的

とし今回の申請に至っております。なお、申請地は第１種農地です。

・議  長   農地法第５条第１項番号１を調査されました福田正三委員に報告を求め

ます。

・福 田 正 三 委 員   農地法第５条第１項番号１の許可申請について報告いたします。

        この案件は、令和４年１月総会において、石川農業振興地域整備計画変

       更申請が承認され、今回の申請に至っていることから、現地確認は省略し

       ております。

        場所は、〇〇〇〇線〇〇〇〇から西に３００ｍ行った道路右側になりま

す。地番は石川町大字〇〇〇〇字〇〇〇〇番〇〇〇〇、畑、〇〇〇〇㎡

       と石川町大字〇〇〇〇字〇〇〇〇番〇〇〇〇、田、〇〇〇〇㎡です。

        事業計画者は石川町大字〇〇〇〇字〇〇〇〇番地、〇〇〇〇氏は令和３

年養魚場の事業開始に併せ、不作地を正規の手続きを行わず、車両通行用

の道路及び給水のための井戸の掘削工事を行っております。今回、困難を

きたしていた地権者から同意を得たため申請に至っております。特別支障

をきたすような土地もなく、顛末書も添付されていることから問題ないと

思われます。なお、母畑地区土地改良区とは除外申請の協議が済んでおり

ます。

        以上、調査した結果どの現場も問題ないと思われますので、皆様の審議

よろしくお願いいたします。

・議  長   只今報告のありました農地法第５条第１項番号１の件について、何かご

意見等ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

・議  長   異議のないものと認め、議案第２５号 農地法第５条第１項番号１につ

いて承認するものと決定いたします。

（３）議案第２６号

石川農業振興地域整備計画の変更案に対する意見決定について

・議  長   次に、議案第２６号 石川農業振興地域整備計画の変更案に対する意見

決定についてを議題とします。事務局の説明を求めます。

・事務局長   （議案朗読）

・議  長   石川農業振興地域整備計画変更申請番号１につきましては、事務局に説

明を求めます。

・事務局次長   この案件につきましては、平成３０年に〇〇〇〇株式会社により携帯電

話基地局が設置されております。平成３０年の建設当時、工事着工前に農

用地利用変更申出書を提出する際に、農業振興地域の総合見直し時期と重

なり、申請が保留となっておりましたが、今回遡及して農用地利用変更申

出書を受付、事務手続きを行うものです。

・議  長   只今報告のありました石川農業振興地域整備計画変更申請番号１につい

て、何かご意見等ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

・議  長   異議のないものと認め、議案第２６号 石川農業振興地域整備計画変更

申請番号１に対する意見決定については、承認するものと決定いたします。

続きまして、石川農業振興地域整備計画変更申請番号２を調査されました

根本常和委員に報告を求めます。

・根本常和委員   石川農業振興地域整備計画変更申請番号２の調査した結果を報告いたし

       ます。調査日は令和４年８月８日午前９時より、石川町農業委員会事務局

       荒木局長、吉田次長、会田局員、行政書士〇〇〇〇さん、〇〇〇〇設計〇

〇〇〇さん、最適化推進委員の根本浩一さん、農業委員根本常和の７人で

現地確認をしました。

        申請地は、県道〇〇〇〇号線を〇〇〇〇から〇〇〇〇方面に向かい、

〇〇〇〇を右折し５００ｍ先を右折し〇〇〇〇右側の〇〇〇〇番〇〇〇

の一部〇〇〇〇㎡のうち〇〇〇〇㎡の畑です。

       申請者〇〇〇〇さんは、現在町営住宅に居住しています。子供の成長に伴

       い住宅を建築したく計画し、石川町内に居住することを決めました。申請

       地選定理由ですが、勤務地〇〇〇〇に近い沢井地区で候補地を検討しまし

       たが、建物解体を伴う宅地であったり、土地造成工事が大がかりになる山

       林であったり、適地がありませんでしたので今回の申請となりました。

        取水は町水道より、排水は町道側溝に、汚水は合併浄化槽を設置し町道

       西側の側溝へ排水します。周りは東側畑、南側畑、北側、西側が町道です

       ので農地への影響はないものと思われます。

        以上、この案件は問題ありませんので皆様方の審議のほどよろしくお願

いいたします。

・議  長   只今報告のありました、石川農業振興地域整備計画変更申請番号２につ

いて何かご意見等ございませんか。

        （「異議なし」の声あり）

・議  長   異議のないものと認め、議案第２６号 石川農業振興地域整備計画変更

       申請番号２に対する意見決定については、承認するものと決定いたします。

続きまして、石川農業振興地域整備計画変更申請番号３を調査されました

根本常和委員に報告を求めます。

・根本常和委員   石川農業振興地域整備計画変更申請番号３の調査した結果を報告いたし

       ます。調査日は令和４年８月８日午前９時より、石川町農業委員会事務局

       荒木局長、吉田次長、会田局員、行政書士〇〇〇〇さん、〇〇〇〇設計〇

〇〇〇さん、最適化推進委員の根本浩一さん、農業委員根本常和の７人で

現地確認をしました。

        申請地は、県道〇〇〇〇号線を〇〇〇〇から〇〇〇〇方面に向かい、〇

〇〇〇を右折し５００ｍ先を右折し〇〇〇〇右側の〇〇〇〇番〇〇〇〇

の一部〇〇〇〇㎡のうち〇〇〇〇㎡の畑です。

        申請者は〇〇〇〇さんで現在、〇〇〇〇から避難し妻の両親宅に同居し

ています。子供の成長に伴い、自己住宅を建築したく計画し、帰還を断念

し石川町内に居住することに決め、申請にいたりました。

        申請地選定理由ですが、子育てや両親の介護を考えると、妻の両親の居

住地に近い沢井地内で検討しましたが、建物解体を伴う宅地であったり、

土地造成工事が大がかりになる山林であったり、適地ではありませんでし

たので今回の申請となりました。

        取水は町水道、排水は町道側溝へ、汚水は合併式浄化槽を設置し町道側

       溝へ排水します。周りは東側畑、南側畑、北側、西側町道ですので農地へ

       の影響はないものと思います。

        以上、この案件は問題ないものと思いますので、皆様のご審議よろしく

お願いいたします。

・議  長   只今報告のありました、石川農業振興地域整備計画変更申請番号３につ

いて何かご意見等ございませんか。

        （「異議なし」の声あり）

・議  長   異議のないものと認め、議案第２６号 石川農業振興地域整備計画変更

       申請番号３に対する意見決定については、承認するものと決定いたします。

（４）議案第２７号

荒廃農地に係る非農地判断に対する意見決定について

・議  長   次に、議案第２７号 荒廃農地に係る非農地判断に対する意見決定につ

いて議題とします。事務局の説明を求めます。

・事務局長   （議案朗読）

・議  長   只今説明のありました荒廃農地に係る非農地判断に対する意見決定につ

いて、一括で審議することに何かご意見等ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

・議  長   それでは荒廃農地に係る非農地判断に対する意見決定について、何かご

意見等ございませんか。決定についてご意見等がある場合は議案書の番号

を述べてから発言されますようお願いいたします。

（「異議なし」の声あり）

・議  長   異議のないものと認め、議案第２７号荒廃農地に係る非農地判断に対す

る意見決定の件について番号１から番号８８を一括して承認するものと

決定いたします。

以上で本日提案されました議案は、すべて終了いたしました。これで本日の会議

を閉じます。                        午後２時０２分

 この議事録は書記が作成したもので、その内容に相違ないことを証するた

め署名する。

            令和４年８月１７日

            石川町農業委員会

         石川町農業委員会長

 議事録署名人   ８番

                    １番